

Til Stortingets Justiskomité

Teknas innspill til Statsbudsjettet 2025

Politiutdanning - påbygg for høyt utdannede – Kap 442/post 01

Det ytres sterkt politisk ønske om å øke antall politiutdannede i politiet. Det har lenge vært et tverrpolitisk måltall på 2 politiutdannede per 1000 innbyggere. Med begrensede ressurser vil politiutdannede prioriteres fremfor dem med annen spisskompetanse som politiet trenger. Eksempelvis økonomer og jurister som kan bekjempe økonomisk kriminalitet, kjemikere og bioteknologer som jobber med etterforskning og åstedsundersøkelser, og ikke minst IT-folk som jobber med alvorlig kriminalitet i cyberdomenet.

Det er behov for å sikre at de ressurser som er i politiet kan brukes bredt i politiets arbeid.

Tekna mener det er behov for å gi andre ansatte i politiet med spisskompetanse mulighet til et påbygg som gir dem en full politimyndighet, en såkalt funksjonsrettet politiutdanning.

En form for funksjonsrettet politiutdanning gis i dag i flere andre land. Det kan være ulike innretninger og studiet bør utvikles for å passe vårt nasjonale behov. Det er behov for et utredningsarbeid i forkant av etablering av en slik utdanning.

Tekna viser til den svenske modellen med et utdanningstilbud som er rettet mot de med spesialistutdanning innen IT, teknologi, kjemi, finans, sosiologi m.m.¹ Utdanningen har en varighet på i underkant av halvannet år og er et tilbud til sivilt ansatte i politiet i Sverige.

Tekna ber Stortinget be regjeringen om å igangsette et arbeid med å se på mulighetene for å etablere en tilleggsutdanning som gir full politimyndighet for høyt utdannede teknologer, ingeniører, jurister, økonomer, sosiologer mm.

Dronepilotlinje må omgjøres til Landslinje – Kap. 440

Droner er viktig for for totalberedskapen vår

Det brukes nå droner i økende grad innen en rekke svært viktige og samfunnskritiske områder. Den geopolitiske situasjonen har bidratt til at forsvaret og justissektoren rustes betydelig opp, her er dronevirksomhet et svært sentralt verktøy.

¹ [Funktionsinriktad polisutbildning | Polismyndigheten \(polisen.se\)](https://www.polisen.se/en/om-polisen/utbildning)

Droner brukes i overvåkning av kritisk infrastruktur innen ekom, energi, vann og avløp og ikke minst i kartlegging av skredutsatte områder og andre naturforhold for å gi godt grunnlag for beredskap.

Vi mangler folk til å utføre tilsyn og være til stede på plasser med usikker fremkommelighet, eksempelvis våre havbaserte installasjoner – droner brukes også her i stadig større grad.

I politiet og i redningstjenestene ser vi nå en utstrakt bruk av droner. I proposisjonen vises det til at det brukes droner i søk og lokalisering, observasjons- og formidlingstjeneste og funn av gjerningspersoner.

Regjeringen, ved Samferdselsdepartementet, er i gang med å utarbeide en stortingsmelding om droner og ny luftmobilitet. I Meld. St. 10 (2022-2023) om en bærekraftig og sikker luftfart, slår regjeringen fast at «[...] regjeringen vil sikre en bærekraftig og samfunnstjenlig utvikling av dronevirksomheten innenfor rammer som ivaretar nasjonal sikkerhet.»

Kutt i dronepilotutdanningene

Det foreligger kutt i fylkeskommunenes budsjetter, og det er foreslått betydelige endringer i videregående skoler og deres tilbud. Dette gjelder blant annet forslag om å avvikle dronepilotlinje ved Hønefoss videregående skole i Buskerud.

Dronelinje krever flere lærere per elev enn de fleste andre fagutdanninger.

Dronepilotopplæring krever individuell flyving av droner sammen med lærer i tilpassede omgivelser. Utdanningen kan best sammenlignes med VG3 Yrkessjåfør.

VG2 Drone er et nytt utdanningsløp som er nylig kommet i gang, utdanningen krever store investeringer, investeringer som allerede er tatt.

Det er svært beklagelig hvis vi mister denne utdanningsretningen i videregående.

Behovet for kompetansen er stort, men programmet krever betydelig ressurser og vil ikke kunne driftes av hvert av våre 17 fylker. Den mest hensiktsmessige organiseringen vil derfor være å omgjøre disse utdanningene til landslinjer på de skolene som allerede har investert i fasiliteter, samarbeidspartnere og øvingsområder.

Vi ber Stortinget be regjeringen om å vurdere å omgjøre VG2 og VG3 Drone til landslinjer for å sikre tilgang på etterspurt kompetanse.